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Elsteds Kirkebøger

Et tilfældigt opslag i kirkebogen fra den gamle kirkebog fra 

Elsted gav os et indtryk af historiens vingesus.

Vi slog helt tilfældig op på året 1789 DØDE. Her kunne vi 

blandt andet læse om den triste skæbne for Niels Grim, 

som i december 1788 mister 4 børn - det har måske været 

en af de klassiske børnesygdomme som hærgede. 

I midten her på siden har Svend-Erik Christiansen afskrevet 

dobbeltsiden. Det giver et godt indtryk af sognet.

I alt har Elsted sogn 3 kirkebøger, hvor vi kun har bevaret 

et eksemplar. - Foruden vores jubilar fra 1620 til 1801, en 

fra 1771 til 1801, som er supplement med fødte og døde, 

der ikke har været plads til i 1620 bogen og en fra 1802 til 

1813 ligeledes kun med fødte og døde.

Herefter har vi fortrykte bøger. Store tunge kirkebøger som 

kordegnen for Elsted kirke Christina Raakjær Nielsen viser 

frem.

Bag hende ses brandskabene med de øvrige hovedmini-

strerialbøger, der skal gemmes til Rigsarkivet kan modtage 

dem. De sidste 100 år efter de er udskrevet.

Herover forsiden af Kontraministerialbogen fra 1814 ned-

taget fra ”Arkivalieronline”.

VERDEN 1789

Den franske Revolution var en periode fra 1789 til 1799 

med store politiske omvæltninger i Frankrig. Enevælden 

blev afskaffet, der blev gennemført økonomiske reformer, 

og en nationalforsamling blev dannet. Frankrig blev en re-

publik. 

Stavnsbåndet

Stavnsbåndet blev i 1733 indført i Danmark under Christian 6. enevældige regering efter 

ønske fra godsejere og militær. Det bandt mænd mellem 4 og 40 år til at blive boende på 

det gods eller herregård, hvor de var født. 

Bopælspligten havde eksisteret siden begyndelsen af 1700 -tallet, men da der var mulighed 

for at købe fripas, gjorde det i praksis næppe særligt indtryk på de bedrestillede, det vil si-

ge bønderne og deres sønner.

Det blev ophævet i 1788 med forordningen om afskaffelsen af stavnsbåndet, der skulle af-

vikles frem til 1800. Udskrivelsen af soldater overgik herefter til et statsligt sessionsvæsen. 

Christoffer Wilhelm Eckersberg: 

Christian d. 7. Ved Frihedsstøtten

VERDEN 1801

Slaget på Reden 1801 

Slaget på Reden var et søslag, der blev udkæmpet den 2. april 

1801 mellem en britisk flåde under kommando af admiral Sir Hyde 

Parker og en dansk-norsk flåde under kommando af Olfert Fischer-

forankret ud for København. 

Selve angrebet blev anført af admiral Horatio Nelson, som er gået 

over i historien for at have afvist Parkers ordre om at trække sig til-

bage under slaget. 

I stedet ødelagde Nelson en stor del af den danske flåde, inden 

Danmark-Norge accepterede en våbenhvile.


